Неофициальный перевод

Проект

НАРСКОЕ ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ

РЕШЕНИЕ

Нарва

Делегирование решения вопроса, переданного в компетенцию единицы

местного самоуправления Законом о дошкольном образовании

1. Обстоятельства и ход рассмотрения

1 сентября 2025 года вступит в силу Закон о дошкольном образовании, а Закон о

детских дошкольных учреждениях утратит силу. Содержателем муниципального

детского сада и муниципального учреждения по уходу за детьми города Нарвы

является город Нарва в соответствии с частью 1 статьи 16 и частью 1 статьи 33

Закона о дошкольном образовании. Вопросы, входящие в компетенцию единицы

местного самоуправления, решаются от имени единицы местного самоуправления

собранием, которое может далее делегировать решение этих вопросов.

Решение уполномочивает Нарвскую городскую управу и Отдел культуры Нарвской

городской управы выполнять задачи, не входящие в исключительную компетенцию

собрания (создание, прекращение деятельности, реорганизация учреждений, а

также установление условий и порядка поддержки частных учреждений по уходу за

детьми и частных детских садов).

В целях ускорения принятия решений, связанных с деятельностью учреждений

дошкольного образования, целесообразно предоставить Нарвской городской управе

и Отделу культуры Нарвской городской управы полномочия по решению задач,

отнесенных к компетенции единицы местного самоуправления в соответствии с

Законом о дошкольном образовании.

2. Правовые основы

В соответствии с Законом о местном самоуправлении, статья 22 часть 2, решения

по вопросам, которые согласно правовому акту переданы в компетенцию единицы

местного самоуправления, принимает от имени единицы местного самоуправления

собрание, которое может передать полномочия по решению данных вопросов

городской управе.

3. Решение

3.1 Уполномочить Нарвскую городскую управу решать вопросы, указанные в части

7 статьи 5, в части 2 статьи 16, в части 4 статьи 16, во втором предложении

части 4 статьи 25, в части 4 статьи 46  Закона о дошкольном образовании.

3.2 Уполномочить Отдел культуры Нарвской городской управы решать вопросы,

указанные в части 1 статьи 5, в частях 4-6 и 8 статьи 5, в частях 1-3 статьи 6, в

части 6 статьи 10, в частях 2-3 и 8 статьи 12, в частях 1 и 3 статьи 19,  в части 1

статьи 20, в частях 1-3 статьи 21, в части 2 статьи 25, в четвертом предложении

части 4 статьи 25, в частях 1-3 статьи 26, в частях 1-2 и 9 статьи 27, в части 2

статьи 28, в частях 1 и 2 статьи 32, в части 2 статьи 34, в частях 2-6 и 8 статьи

37, в частях 3-5 статьи 39, в частях 1 и 2 статьи 41, в частях 1-3 статьи 42, в

части 5 статьи 46, в части 1 статьи 48, в частях 1 и 2 статьи 51 Закона о

дошкольном образовании.

4. Прикладные положения

4.1. Решение вступает в силу 1 сентября 2025 года.

4.2. Решение можно оспорить в Йыхвиском Доме суда Тартуского

административного суда в течение 30 дней, считая с момента публикации решения.

Татьяна Стольфат

Председатель Нарвского городского собрания